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TURPEEN PITKÄAIKAINEN KERROSTUMISNOPEUS

Markku Mäkilä
Geologian tutkimuskeskus

heikosti vettä pidättävälle maaperälle. Koko maan
turpeen keskimääräinen kerrostumisnopeus on 0,32
mm vuodessa. Yli kaksi metriä syvissä soissa ker-
rostumisnopeus on 0,4 mm vuodessa, kun pohjoi-
set aapa- ja palsa-alueet on poistettu laskelmista.
Viimeksi kuluneiden 1 000 vuoden aikana turpeen
kerrostumisnopeus on ollut keidassoissa 0,8 mm
vuodessa (nuoressa keidassuossa 2,0 mm vuodes-
sa) ja aapasoissa 0,5 mm vuodessa. Geologian tutki-
muskeskuksen löytämä vanhin pohjaturve, iältään
10 720 kalenterivuotta, on Kuhmosta Itä-Suomesta.
Vanhin, 11 140–11 570 kalenterivuoden ikäinen
4 cm paksu turvekerros löytyi liejusta Ilomantsista.

Tiivistelmä

Tutkimuksessa tarkennetaan aikaisemmin esitet-
tyjä arvioita turpeen pitkäaikaisesta kerrostumisno-
peudesta. Aineisto käsittää 520 eri puolelta Suomea
tutkittua turvepatsasta, joista on ajoitettu pohjatur-
ve. Sen lisäksi on 39 eri tasoilta ajoitettua turvepat-
sasta, jotka mahdollistavat kerrostumisnopeuden
vaihtelujen tarkastelun viime jääkauden jälkeisenä
aikana. Keskimääräinen kerrostumisnopeus on
vaihdellut huomattavasti ilmastollisten, hydrologis-
ten ja topografisten tekijöiden ja turvekerrostuman
iän mukaan. Korkeimmat kerrostumisnopeudet
ovat 2–3 mm vuodessa nuorissa rannikkosoissa ja
pienimmät, alle 0,1 mm vuodessa, Pohjois- ja Itä-
Suomen soissa, jotka ovat syntyneet kaltevalle,

Johdanto

Aikaisempien tutkimusten mukaan turpeen pit-
käaikaisen kerrostumisnopeuden on arvioitu olevan
0,5 mm vuodessa. Kuitenkin tulokset, joita arvioissa
käytettiin, on saatu suurimmaksi osaksi syvistä altais-
ta, joten matalat suot ovat aliedustettuja. Aikaisemmat
tulokset eivät edusta Suomen geologisten soiden kes-

kisyvyyttä, joka on 1,4 metriä.1 Koko valtakunnan
geologisten soiden (yli 20 ha, yli 0,3 m) turvemäärä
on 69,3 mrd. kuutiometriä in situ.1 Geologian tutki-
muskeskuksen soiden kartoitus- ja ajoitusaineisto tar-
joaa erinomaisen lähtökohdan turpeen kerrostumisno-
peuden tutkimiseen eri puolella Suomea.

Aineisto ja metodit

Turpeen pitkäaikainen kerrostumisnopeus las-
kettiin 520 ajoitetun turvepatsaan avulla, joiden
pohjaturpeen ikä ja paksuus tunnettiin.2 Eri suoyh-
distelmien syvyysvyöhykkeiden (0,30–0,99, 1–1,99,
2,00–2,99 m jne.) pinta-aloina tutkimuksessa käy-
tettiin Geologian tutkimuskeskuksen kartoitus-
aineiston perusteella saatuja osuuksia. Pohjaturpei-
den ajoitustulokset ryhmiteltiin syvyysvyöhykkei-
den mukaan ja niiden keskiarvoja käytettiin lasket-
taessa turpeen kerrostumisnopeuksia suoyhdisty-
mätyyppien eri syvyysvyöhykkeissä. Koko maan
keskiarvo laskettiin painottamalla turpeen kerrostu-
misnopeus suoyhdistymätyyppien syvyysvyöhyk-

keiden pinta-aloilla. Pohjaturvenäytteet otettiin mi-
neraalimaan tai liejun päältä. 14C-näytteet edustavat
3–6 cm:n vertikaalipaksuutta. Ajoitetut suot on
merkitty pisteellä kuvaan 9. Joiltakin soilta on otet-
tu useita ajoituksia eri syvyysvyöhykkeiltä.2,3,4

Turpeen kerrostumisnopeus eri aikoina määri-
tettiin tasoilta ajoitetusta 39 turvepatsaasta, jotka
yleensä edustivat soiden paksuturpeisimpia alueita.
Näytteet otettiin pääosin luonnontilaisilta soilta.
Radiohiili-iät määritettiin Geologian tutkimuskes-
kuksen 14C-laboratoriossa (Su) ja ne kalibroitiin
Stuiverin & Reimerin5 mukaan.

Tulokset

Viimeisen mannerjäätiköitymisen päättyminen
ja sitä joillakin alueilla seuranneet vesivaiheet ovat
määränneet Suomen soiden maksimi-iän. Geolo-

gian tutkimuskeskuksen tähän mennessä löytämä
vanhin pohjaturve, iältään 10 720 kalenterivuot-
ta, on Kuhmosta Itä-Suomesta. Vanhin, iältään
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Kuva 9. Suoyhdistymävyöhykkeet Ruuhijärven & Hosiaisluoman17 mukaan ja soiden ajoituspisteet.
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11 140–11 570 kalenterivuotta, noin 4 cm paksu
turvekerros löytyi liejusta Ilomantsista.6 Suo sijait-
see alueella, joka Suomessa ensimmäisenä vapautui
lopullisesti mannerjäästä, joten turpeen ikä ei ole
yllätys. Muista vanhoista pohjaturpeista mainitta-
koon Janakkalan Piilonsuon turve noin neljän met-
rin syvyydessä. Siitä otetun näytteen iäksi on mää-
ritetty 10 640 kalenterivuotta.7 Turvetta on alkanut
kerrostua muinaisen Itämeren Ancylusjärvi-vai-
heen aikana (10 800–9000 kalenterivuotta sitten),
jolloin Janakkalan seudulla on ollut kuivaa maata.
Paksuin turvekerros, 12,3 m on löydetty Tammelan
ylänkömailta Etelä-Suomesta, jossa pohjaturpeen
ikä on 10 530 kalenterivuotta.8

Suurimmat kerrostumisnopeudet ovat 2–3 mm
vuodessa nuorissa rannikkosoissa ja pienimmät alle
0,1 mm vuodessa Pohjois- ja Itä-Suomen soissa,
jotka ovat syntyneet kaltevalle, heikosti vettä pidät-
tävälle maaperälle.9 Koko maan keskimääräinen

kerrostumisarvo on 0,32 mm vuodessa. Keidassuo-
alueen soissa kerrostumisnopeus on 0,59 mm vuo-
dessa ja aapasuoalueen soissa 0,25 mm vuodessa.
Yli kaksi metriä syvissä soissa arvo on 0,40 mm
vuodessa, kun pohjoiset aapa- ja palsa-alueet on
poistettu laskelmista.

Turpeen vertikaalinen kerrostumisnopeus 39 tur-
vepatsaan eri tasoilta saatujen ajoitustulosten mu-
kaan väheni aikajaksolla 10 000–5 000 cal. BP. Vii-
meksi kuluneiden 5 000 vuoden aikana kerrostu-
misnopeus on voimistunut selvemmin keidassoissa
kuin aapasoissa (kuva 10). Keidassoiden kerrostu-
misnopeuksien voimakas kasvu ei osoita ainoastaan
kehitystä kohti rahkavaltaisempaa kasviyhdyskuntaa
vaan myös muutosta kohti kosteampaa ja viileämpää
ilmastoa. Viimeksi kuluneiden 1 000 vuoden aikana
turpeen kerrostumisnopeus on ollut keidassoissa 0,8
mm vuodessa (2,0 mm vuodessa nuoressa keidas-
suossa) ja aapasoissa 0,5 mm vuodessa (kuva 11).

Kuva 10. Keidas- ja aapasuoalueiden turpeen kerrostumisnopeudet pohjaturpeen iän mukaan eri aikoina. Kuvasta näkyy myös aineiston perus-
teella sovitetut käyrät keidas- ja aapasuoalueille.

Johtopäätökset

Turpeen kerrostumisnopeus johtuu monesta eri
tekijästä: soistumistavasta, maaperän veden pidät-
tyvyydestä, ravinteisuudesta, alueen topografiasta,
joka määrää valuntaolot, kasvillisuusekologiasta
(lajien koostumuksesta ja moninaisuudesta), suon

vesitalouden muutoksista, tulipalojen määrästä, tur-
vekerrostumien iästä, kasvilajien hajoamisominai-
suuksista ja ilmastosta.3,4,10,11,12,13,14 Korkeimmat ker-
rostumisnopeudet ovat suurimman maankohoamis-
alueen rannikkosoissa. Merellinen kostea ilmasto ja
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pitkä kasvukausi suosivat hapanta heikosti hajoa-
van rahkaturpeen kerrostumista. Korkeita kerrostu-
misnopeuksia on myös paikoissa, jotka ovat soistu-
neet vesistön umpeenkasvun seurauksena, ja soistu-
neissa vettä hyvin pidättävissä maaperän painan-
teissa, joissa hajotus rajoittuu ohueen pintakerrok-
seen. Turpeen kerrostumisnopeus on yleensä sitä
suurempi, mitä kosteampi sen syntypaikka on. Pie-
nimmät kerrostumisnopeudet ovat Pohjois- ja Itä-
Suomen soissa, jotka ovat syntyneet kaltevalle, hei-
kosti vettä pidättävälle maaperälle. Pohjois-Suomen

lyhyt kasvukausi ja ankarat talvet voimakkaan rou-
timisen myötä ovat johtaneet vähäisempään kerros-
tumisnopeuteen ja turpeen suurempaan kokoon pu-
ristuneisuuteen verrattuna Etelä-Suomen keidassoi-
hin. Tulipalot ovat myös hidastaneet turpeen kerros-
tumisnopeutta varsinkin Itä-Suomessa.3,15 Turpeen
kerrostumisnopeus on suurempi keidassoissa kuin
aapasoissa, koska hajotus on tehokkaampaa minerot-
rofisissa soissa, sillä ne saavat hapekasta ravinteista
vettä ympäröiviltä mineraalimailta.16 Ombrotrofisia
rahkasoita sitä vastoin ruokkii vain sadevesi.

Kuva 11. Turpeen keskimääräinen pitkäaikainen kerrostumisnopeus 39 eri tasoilta ajoitetussa turvepatsaassa Etelä-Suomen keidassuoalueella,
Pohjois-Suomen aapasuoalueella ja nuoressa rannikkoalueen keidassuossa. Alemmassa kuvassa nähdään tarkemmin vaihtelut viimeiseltä 1 000
vuodelta.
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Kuva 12. Turpeen pitkäaikaisen kerrostumisnopeuden vaihtelevuus eri osissa Suomea.
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Yhteenveto

jääkauden jälkeisenä aikana (kuva 11). Turpeen ker-
rostumisnopeuden vaihtelut voidaan pääasiassa se-
littää kasvilajikoostumuksen ja hajoamisasteen
avulla, jotka johtuvat suon luontaisesta kehitykses-
tä ja paikallisista tekijöistä (hydrologiasta, ravintei-
suudesta ja topografiasta), mutta ilmaston roolia ei
myöskään pidä väheksyä.

Turpeen pitkäaikainen kerrostumisnopeus vaih-
telee Suomen soissa huomattavasti monen tekijän
mukaan. Esimerkiksi kertymisnopeus on suurempi
geologisesti nuorilla soilla kuin vanhoilla soilla
(kuvat 11 ja 12) ja suurempi ombrotrofisilla rahka-
soilla kuin minerotrofisilla sarasoilla (kuva 12).
Kerrostumisnopeus on vaihdellut suuresti viime
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